Mesopotamiæ, de qua redibat Jacob, vel potius nondum transierat Jordanem, sed Jaboch. Cum autem dixit supra, Jordanem istum (*Gen. xxxii*), non præsentem monstravit, sed notum terminum Judææ indicavit. Abiitque de Sohot in Salem, urbem scilicet Sichimorum, id est in Sichem. A Sichem enim Sichimini, vel Sichimitæ dicti sunt, et forte binomia erat. Vel, ut Hebræi tradunt, Moyses eam tunc tantum vocavit Salem, id est consummatam et perfectam, quia ibi femur claudicantis Jacob sanatum sit. Porro Jacob emit juxta oppidum partem agri, ab Emor rege Sichimorum, et a filiis ejus centum agnis, habitavitque ibi, et erecto altari, invocavit fortissimum Deum: Israel.

CAP. LXXXIII. *De morte Sichimitarum pro raptu Dinæ.*

Egressa est autem Dina, ut videret mulieres regionis illius (*Gen. xxxiv*), quia, ut ait Josephus, Sichimitis solemnitatem habentibus, sola transivit ad urbem, emptura ornamenta mulierum provincialium. Quam videns Sichem filius regis adamavit eam, et rapuit, et vi oppressit virginem, et conglutinata est anima ejus cum ea, et ait patri: *Accipe mihi puellam hanc conjugem*. Egressoque rege cum filio ad Jacob, filii Jacob veniebant de agro, et irati situerunt. Regi autem quærenti vicariam eorum amicitiam, et societatem eorum, et ut mutua contraherent conjugia, et Sichem offerenti multa, et promittenti ampliora, responderunt in dolo: *Illicitum est apud nos federari incircumcisis, sed circumcidamini, et erimus populus unus*. Placuit Emor, et filio ejus oblatio [alias optio], nec distulit adolescens, quin statim impletet; et intrantes urbem persuaserunt populo, et circumcisi sunt omnes. Et ecce tertia die, quando gravissimus est dolor vulnorum, Simeon et Levi arreptis gladiis, confidenter urbem ingressi sunt, et interficientes omnem masculum in ea, tulerunt de domo Sichem sororem suam, cæteri vero fratres irruerunt super occisos, et depopulati sunt urbem, parvulosque et uxores captivos duxerunt. Josephus tantum dicit: *Cum esset festivitas, et Sichimitæ requie et epulis uterentur, incunctanter primis custodiis assistentes, dormientes interfecerunt*, quo agnito dixit Jacob ad Simeonem, et Levi: *Turbastis me, et odiosum me fecistis habitatoribus terræ hujus; percutient me, et delebor ego, et domus mea*. Dominus autem confortans eum, ait ad illum: *Surge, et ascende in Bethel, et habita ibi, et fac altare, ubi apparui tibi* (*Gen. xxxv*), sed prius sanctifica tuos. Jacob, vero, convocata domo sua, dum purgaret suos, invenit deos Laban, ut ait Josephus. Neque enim sciebat, eo quod Rachel celasset eos in terra sub arbore. Et ait suis: *Abjicite deos alienos, et mundamini, et ascendamus in Bethel; de Sichem enim attulerant etiam idola, et in aures, id est ornamenta idolorum; a parte totum, quæ omnia fodit Jacob subter Terebinthum, quæ est post urbem Sichem*. Tradunt quidam quod ea tulit David in Jerusalem, et conflavit in materiam tem-

pli quod facere disposuerat. Porro terror Dei invasit finitimos, ne persequerentur Jacob. Qui profectus venit in Bethel, et ædificans ibi altare Domino, obtulit ei, juxta id quod prius voverat. *Eo tempore mortua est Delbora nutrix Rebecca, et sepulta est juxta Bethel sub terebintho. Et vocatum est nomen loci illius, quercus fletus.* Et nota quod hic videtur quod quercus, et terebinthus, idem sunt. *Apparuitque ei iterum Dominus, et ait: Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Et appellavit eum Israel.* Ecce patet, quia supra nomen promisit tantum (Gen. xxxii), hic autem imposuit.

CAP. LXXXIV. De morte Rachel in partu Benjamin.

Egressus autem inde Jacob, venit verno tempore ad terram, quæ ducit Ephratem (Gen. xxxv), id est Bethleem. Et est anticipatio, post enim dicta est Ephratia, ab uxore Caleph, quæ ibi sepulta est. Ibi cum parturiret Rachel cœpit periclitari, tamen peperit filium. Egremente autem anima præ dolore partus, moriens, vocavit filium Bennoni, id est filium doloris. Pater autem circumcidit eum, et vocavit filium Benjamin, id est filium dexteræ. Sepulta est ergo Rachel in via, quæ ducit Bethleem, et sola inter cognatos, honorem sepulturæ Abraham habere non meruit. Erexitque Jacob titulum super sepulcrum ejus, qui apparet usque in præsentem diem. Et egressus inde, fixit tabernaculum trans turrim Ader, id est turrim gregis. Hunc locum dicunt Hebræi, ubi post ædificatum est templum, et dictum, quasi quodam vaticinio, turrim gregis, id est congregationis futuræ ad templum. Sed Hieronymus ait locum esse juxta Bethleem, ubi vel angelorum grex, in ortu Domini, cecinit, vel Jacob greges suos pavit, nomen inde loco relinquens. Cumque habitaret ibi, Ruben dormivit cum Bala concubina patris; quod tamen non latuit Jacob.

CAP. LXXXV. De morte Isaac, et regibus Edom.

*Venit etiam ad Isaac patrem suum in civitate Hebron (Gen. xxxv), et jam mortuam invenit matrem. Nec multum etiam post adventum ejus, completi sunt dies Isaac centum octoginta annorum, vel secundum Josephum centum octoginta quinque annorum. Et appositus est populo suo plenus dierum, et sepelierunt eum filii ejus, Esau, et Jacob in spelunca duplici. Hic terminatur primus liber Joseph. Porro mortuo patre ditati sunt Esau, et Jacob, ita quod eos terra non caperet. Et rediit Esau ad montana, quæ dimiserat, et dicta est terra Idumæa ab Edom, quæ prius Bosra dicebatur. Enumerans enim Moyses duodecim reges terræ illius a primo usque ad ultimum, quem videre potuit, ait: *Et regnavit pro Bela, Jobah filius Zaræ de Bosra (Gen. xxxvi), et tunc dicunt quidam, fuisse Job pronepotem Esau; sed Hebræi contradicunt, ut supra dictum est. Videtur etiam in Genesi quod eadem terra ante Esau, etiam dicta fuit Seir. Enumeratis enim filiis Esau, enumerat princeps Horræorum, qui fuerant in terra ante Esau, de quibus incipit sic:**

Isti sunt filii Seir Horræi habitatores terræ, etc. Horræos enim expulit Esau, ut legitur in Paralipomenon (I Paralip. 1). Quidam tamen dicunt hic enumeratos reges, qui fuerunt in Edom, antequam filii Israel habuissent regem, scilicet Saul, et dicunt hanc enumerationem esse appositam ab Esdra, qui scire potuit eam. In enumeratione vero istorum, legitur de Janna filio Subeon, cujus filiam duxit Esau; qui invenerat aquas calidas in solitudine, dum pasceret asinas patris sui. Hebræum verbum est invenit Jamnum, de quo, ut ait Hieronymus, varie disputant Hebræi. Dicunt quidam Jamnum Maria, quia lacum invenit in eremo. Alii putant aquas calidas, lingua punica quæ affinis est Hebrææ, hoc nomine dici, quas Græci Thermas vocant. Alii dicunt eum onagros asinabus admiscuisse, ut inde veloces asini nascerentur, qui vocantur jamnum. Alii dicunt, jamnum associationem, quia primus asinis equas fecit ascendi, ut muli nascerentur. Et notandum quia, in recapitulatione filiorum Esau, posuit Moyses alia nomina uxorum ejus, ab illis, quæ ante posuerat. Dicit etiam Josephus, quod Amalech, Esau filius naturalis de concubina, habitavit in parte Idumææ, quæ Gabolitis dicebatur, et dixit eam Amelechitem. His vero prætermisissis, transeundum est ad generationem Jacob.

* *Additio 1.* Cum Moyses fuerit a Jacob quartus, ab Esau quintus, non vidit duodecim reges Edom. Solve per hoc, quod sequitur: *Quidam tamen dicunt, etc.*

** *Additio 2.* Sub monte Seir Damascus, Idumæa est in terra Damascena, nam et Esau habitavit Damascus. Themam metropolis est Idumææ, unde Eliphas Themanites, et Suitam, unde Baldad Suites. Bosra in finibus Idumææ, et Arabiæ. Libanus dividit Idumæam, et Phœniciam, in cujus radice oriuntur Albana, et Pharsar fluvii, fluentes secus Antiochiam.

CAP. LXXXVI. Sextum incidens.

Eo tempore Prometheus, frater Athlantis, primus dictus est fecisse homines, tum quia de rudibus doctos fecit, tum quia legitur fecisse imagines hominum, quas arte quadam ambulare fecit. Invenit etiam primus annulum, sed ferreum, et includit gemmam: unde, et unguis vocavit, quia sicut unguis carne, sic gemma metallo circumdatur. Tradidit etiam ut in digito, quem medium vocant, poneretur ad ornatum, digniorem hunc reliquis dicens, quia ab eo usque ad cor, quædam vena pertingat. Dicitur etiam ea tempestate Triptolemus in navi, in qua pictus erat draco, in Græcia venisse, et ampliasset agriculturam. Ceres vero præter instrumenta arandi, etiam mensurari granum adinvenit, cum prius in arconis segetes ponerentur, et triticum per acervos numerabatur, unde et a Græcis dicta est Demetra. Tunc etiam Thelchines victi, et exsules Rhodum condiderunt.